No se trata solamente de 

6 Como dato de interés público, dentro del Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca para el ejercicio fiscal 
2022, la Coordinación General de Comunicación Social y Vocería del Gobierno del Estado contaba con un pre-
supuesto de $262,721,257.47 (doscientos sesenta y dos millones setecientos veintiún mil doscientos cincuenta 
y siete pesos 47/100 M.N.), sin contar el gasto que se ejercía en la Coordinación de Giras, dependiente de la 
gubernatura, mediante la cual eran posibles los montajes multicitados de los informes de gobierno

transmitir información, sino de expresar 
ideas, opiniones, sentimientos, emocio-